

S- /08

ZALĄCZNIK NR 2 DO PROTOKOŁU NR XIX
2 sesji Rady Gminy Wilkowice
z dnia 30 maja 2008 r.

Szczyrk, dnia 05.02.2008 roku

SPRAWOZDANIE

Z oceny stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego za rok 2007 na terenie Gminy Wilkowice na podstawie danych posiadanych przez Komisariat Policji w Szczyрку.

Komisariat Policji w Szczyрку obsługuje tereny administracyjne miasta Szczyrk, gminy Buczkwice oraz gminy Wilkowice.

Biorąc pod uwagę specyfikę obsługiwanego terenu, bezpośrednie sąsiedztwo z aglomeracją miejską, jaką jest miasto Bielsko-Biała, ilością mieszkańców stałych i napływowych, atrakcyjnością terenu pod względem walorów turystycznych, jak również usytuowanie przy głównych ciągach komunikacyjnych w kierunku Wisły i Zwardonia, gmina Wilkowice z sołectwami Wilkowice, Bystra, Mieszna była rejonem narażonym na działalność związaną z naruszaniem prawa.

W analizowanym okresie czasu największe zagrożenie skierowane było na przestępczość przeciwko mieniu, a w szczególności w kategoriach kradzieży z włamaniem i kradzieży mienia. Te właśnie kategorie przestępstw są najbardziej wpływającymi na stan bezpieczeństwa i porządku publicznego. Największą ilość przestępstw w kategorii przeciwko mieniu stanowią włamania do budynków i do samochodów. Przedmiotem zaboru są najczęściej narzędzia budowlane lub elektronarzędzia, radioodtwarzacze samochodowe oraz sprzęt RTV i AGD. Natomiast przy włamaniach do punktów sprzedaży i placówek handlowych - artykuły spożywcze, tytoniowe i alkohol. Z uwagi na specyfikę obsługiwanego terenu jakimi są małe miejscowości o zwartej zabudowie problemem była przestępczość z kategorii kradzieży cudzej rzeczy. Przeprowadzona analiza wykazała, że bardzo często zdarza się, iż właściciele budynków nawet pod chwilową nieobecność pozostawiają swoje posesje bez zamknięcia i dozoru. Sprawiało to, że sprawcy wykorzystywali ten fakt dokonując kradzieży rzeczy będących w ich zasięgu. W związku z tym działania zapobiegawczo wykrywacze skierowane były na zwalczanie wyżej wymienionych przestępstw oraz przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu, rodzinie, wolności i innych ustaw szczególnych.

W ocenianym okresie czasu nie odnotowano przestępstw o najwyższym ciężarze gatunkowym tj. zabójstw, rozbojów ze szczególnym okrucieństwem, zgwałceń, a występujące pojedyncze przypadki rozbojów, czy też bójek i pobić, nie charakteryzowały się przejawami brutalności i ciężkich obrażeń ciała. Przestępczość ta była wynikiem chuligańskiego zachowania się sprawców, a sprawcy działali z chęcią osiągnięcia niewielkich korzyści materialnych, będąc najczęściej pod wpływem alkoholu.

W poczuciu opinii społecznej Gminy Wilkowice w dalszym ciągu największym zagrożeniem jest przestępczość skierowana przeciwko mieniu. Popelnianie wymienionych typów przestępstw nie wykazywały zależności od konkretnych okresów czasowych, czy też jakiegokolwiek systematyczności ich popełniania. Tak więc trudno było zadaniować siły policyjne w określonym czasie w określone miejsce, a ich zadaniowanie w większości przypadków prowadzone było na zasadzie opatrolowywania terenu w miejscach wytypowanych jako miejsca zagrożone.

Wpływ na dokonywanie tych przestępstw mogło mieć kilka powodów, do których z pewnością należały:

- chęć szybkiego wzbogacenia się,
- zubożenie społeczeństwa,
- wzrost bezrobocia,
- chęć zaimponowania kolegom (wśród nieletnich i młodzieży)
- naśladowania złych wzorców z domu rodzinnego oraz wzorców środowiskowych

W celu przeciwdziałania popełnianiu przestępstw, jak również podnoszenia wskaźnika wykrywalności Komisariat Policji w Szczyrku prowadził czynności o charakterze dochodzeniowo – śledczym i operacyjno- rozpoznawczym oraz prewencyjnym. W tym zakresie współdziałało z Policijną Izbą Dziecka oraz Sekcjami Komendy Miejskiej Policji w Bielsku – Białej. Na teren gm. Wilkowice do służby byli kierowani funkcjonariusze SPPP Śląskiej Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Duże znaczenie dla poprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego miały służby płatne policjantów, które były płacone z funduszy Urzędu Gminy w Wilkowicach. W analizie tej nie ujawniono wyników pracy tych policjantów, gdyż wyniki te były już wcześniej przedstawiane w odrębnym sprawozdaniu.

Kierunki działania pracy Komisariatu Policji w Szczyrku w 2007r, w zakresie zwalczania przestępczości były ukierunkowane w trzech konkretnych płaszczyznach tj:

1. Ograniczenia popełniania przestępczości
2. Podniesienie wskaźnika wykrycia
3. Podejmowania działań profilaktycznych

Wszystkim trzem płaszczyznom przyświecał jeden cel tj. zwiększenie poczucie bezpieczeństwa mieszkańców gminy Wilkowice.

W roku 2007r na terenie Gminy Wilkowice odnotowano ogółem 133 przestępstw, co stanowi spadek o 63 czyny względem analogicznego okresu roku ubiegłego. W tym aspekcie, gmina Wilkowice była najbardziej bezpieczną w całym rejonie działania Komisariatu policji w Szczyrku. Na drugim miejscu pod względem bezpieczeństwa jest gm Buczkowice, gdyż w roku 2007 odnotowano tam 172 przestępstwa. Natomiast do najbardziej zagrożonych rejonów zaliczane jest miasto Szczyrk, gdzie odnotowano takich zdarzeń 257. Wykrywalność ogólna w roku 2007r na terenie gminy Wilkowice wyniosła 51,8% i jest wyższa od analogicznego okresu roku ubiegłego o 11,5%, gdyż wynosiła ona wtedy 40,3%. Najbardziej zagrożonymi miejscowościami na terenie gminy było sołectwo Wilkowice, a następnie Bystra, a za najbezpieczniejsze sołectwo uchodzi Meszna. Głównymi czynnikami wpływającymi na stopień bezpieczeństwa danego sołectwa jest: ilość osób zamieszkałych w danym sołectwie, charakter i usytuowanie miejscowości oraz zurbanizowanie terenu.

W roku 2007 na terenie gminy Wilkowice odnotowano 61 przestępstw kryminalnych co stanowi spadek o 61 przestępstw do roku 2006. W rozbiciu na poszczególne sołectwa przestępczość kryminalna przedstawiała się następująco: w Wilkowicach spadek o 31 przestępstw w Bystrej spadek o 25 przestępstw, w Mesznej spadek o 5 przestępstw. W rozbiciu na dane sołectwa wykrywalność w porównaniu do roku ubiegłego przedstawia się następująco:

TEREN SOLECTWA WILKOWICE

	ROK 2006	wskaźnik wykrycia	ROK 2007	wskaźnik wykrycia
Ogółem stwierdzono czynów	108	38,8%	70(-29)	41,4%
Kryminalne	70	18,5%	39(-31)	28,2%

TEREN SOLECTWA BYSTRA

	ROK 2006	wskaźnik wykrycia	ROK 2007	wskaźnik wykrycia
Ogółem stwierdzono czynów	67	40,2%	42(-25)	57,1%
Kryminalne	42	14,2%	17(-25)	29,4%

TEREN SOLECTWA MESZNA

	ROK 2006	wskaźnik wykrycia	ROK 2007	wskaźnik wykrycia
Ogółem stwierdzono czynów	21	47,6%	21	76,1%
Kryminalne	10	16,6%	5(-5)	40%

W skład ujętych w tabelach danych dotyczących ogółem stwierdzonych czynów wchodzi wszystkie zaistniałe przestępstwa z Kodeksu Karnego jak również z Ustaw szczególnych, natomiast w tabeli dotyczącej kategorii przestępstw kryminalnych zostały wyodrębnione przestępstwa takie jak kradzieże z włamaniem, kradzieże mienia, bójki i pobicia, rozboje, oszustwa kryminalne, uszkodzenia mienia. Spośród tych kategorii największą obawę społeczeństwa budzi kategoria nietrzeźwych kierujących pojazdami. W roku 2007 zatrzymano, a następnie przeprowadzono wobec sprawców tych przestępstw pod kątem art.178 a § 1 i 2 kk - 31 postępowań przygotowawczych.

- w Wilkowicach zatrzymano - 10 nietrzeźwych kierujących
- w Bystrej zatrzymano - 16 nietrzeźwych kierujących
- w Mesznej zatrzymano - 5 nietrzeźwych kierujących

Natomiast w 2006r zatrzymano 15 nietrzeźwych kierujących, którym przedstawiono takie same zarzuty. Wskazuje to na prawidłową realizację przedsięwzięć związanych z ujawnianiem nietrzeźwych kierujących, co jest wynikiem odczucia społecznego jako dominującego zagrożenia..

W zakresie zwalczania wykroczeń na terenie Gminy Wilkowice problem ten był w głównej mierze realizowany przez pion prewencji Komisariatu Policji w Szczyrku. Ogólna ilość wykroczeń w roku 2007 w porównaniu do analogicznego roku 2006 wzrosła o 16 wykroczeń, a przedstawia się to następująco:

Rok 2007 - 121 spraw prowadzonych o wykroczenia z czego:

95 w Wilkowicach

16 w Bystrej

10 w Miesznej

Rok 2006 - 105 spraw prowadzonych o wykroczenia z czego:

50 w Wilkowicach

33 w Bystrej

22 w Miesznej

Policjanci w szerokim zakresie również prowadzili represję karną wobec sprawców wykroczeń w postaci nałożonych mandatów karnych. Ujawnionymi sprawcami wykroczeń były osoby popełniające głównie wykroczenia w ruchu drogowym w zakresie nie zachowania należytej ostrożności przy kierowaniu pojazdami. Odnotowano również przypadki związane z popełnieniem wykroczeń z działów takich jak: przeciwko porządkowi i spokojowi publicznej, przeciwko mieniu, przeciwko bezpieczeństwu osób i mienia oraz przeciwko urządzeniom użytku publicznego, Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. W roku 2007r nałożono 94 MKK, natomiast w 2006 nałożono 47 mandatów, co stanowi wzrost o 47 mandatów. Wzrost ilości sporządzonych wniosków o ukaranie, a przede wszystkim wzrost ilości nałożonych mandatów karnych wskazuje na duże zaangażowanie policjantów w represjonowanie sprawców wykroczeń uznanych jako szczególnie uciążliwe dla społeczeństwa.

Policjanci z Komisariat Policji w Szczyrku w roku 2007 przeprowadzili około 1481 interwencji, a na terenie gm. Wilkowice przeprowadzono tych interwencji 528, zatrzymano do wytrzeźwienia 68 osób. Odnotowano spadek interwencji w roku 2007 do analogicznego roku 2006r o 100 interwencji, natomiast ilość osób doprowadzonych do wytrzeźwienia wzrosła tylko o jedną osobę.

W rozbiciu na poszczególne sołectwa interwencje oraz doprowadzenia osób do wytrzeźwienia przedstawiała się następująco:

- w Wilkowicach 316 (zatrzymano 34 osób w Izbie Wytrzeźwień)
- w Bystrej 199(zatrzymano 23 osób w Izbie Wytrzeźwień)
- w Miesznej 65 (zatrzymano 11 osób w Izbie Wytrzeźwień)

21
22

Biorąc pod uwagę przeprowadzane interwencje, to na uwagę zasługuje fakt, że duża ich ilość dotyczyła nieporozumień rodzinnych, a w szczególności awantur domowych. W wielu przypadkach, gdzie awantury te powtarzały się systematycznie Komisariat Policji w Szczyrku wszczynał postępowania przygotowawcze o fizyczne i moralne znęcanie się nad rodziną. W innych przypadkach interwencje dotyczyły nagannego, często chuligańskiego zachowania się osób, zakłócania spoczynku nocnego, dewastacji mienia oraz niezgodnego z przyjętymi normami społecznymi zachowania się w miejscach publicznych, bądź w sąsiedztwie. Działania prewencyjne w wielu przypadkach doprowadziły do odstępowania przez przestępców od popełniania przestępstw i wykroczeń, a zatrzymania sprawców na gorącym uczynku lub w bezpośrednim pościgu skracają czasochłonność procesu wykrywczego

Policjanci pionu prewencji, a zwłaszcza dzielnicowi systematycznie prowadzili działania w zakresie realizacji programu prewencji kryminalnej. Największy nacisk w tym zakresie został położony na pracę z młodzieżą szkolną, a zwłaszcza w edukacji na temat nieopłacalności popełniania przestępstw, odpowiedzialności karnej nieletnich, szkodliwości spożywania alkoholu i środków odurzających, Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom

społeczeństwa Komisariat Policji w Szczyrku podjął działania profilaktyczne przeprowadzając n/w akcje i działania tj:

- Bezpieczne Ferie
- Bezpieczne Wakacje
- Dzień Wagarowicza
- znakowania towarów i rowerów
- monitorowania miejsc i obiektów zagrożonych
- montowania systemów alarmowych, bądź korzystania z usług firm ochroniarskich.

Biorąc pod uwagę powyższe dane oraz całokształt pracy policjantów z Komisariatu Policji w Szczyrku należy stwierdzić, że wszystkie wykonane czynności dają społeczeństwu poczucie bezpieczeństwa pod względem przestępstw najbardziej drastycznych i o dużym ciężarze gatunkowym. Faktycznym problemem którego nie ukrywamy jest w dalszym ciągu utrzymująca się na wysokim poziomie przestępczość skierowana przeciwko mieniu. Często jest to mienie małej wartości, lecz w poczuciu jednostki stanowi dla niej dużą wartość. Rozwiązanie tego problemu przy obecnym stanie etatowym Komisariatu Policji w Szczyrku i wielkością obsługiwanego rejonu jest bardzo trudne. Kierujemy się jednak nadzieją, że stale wzrastające zaufanie społeczeństwa do Policji i polepszająca się współpraca z samorządami jak również obywatelami w zakresie zapobiegania w popełnianiu przestępstw i wykroczeń pozwoli w przyszłości osiągnąć jeszcze lepsze wyniki naszej jednostki.

Wyk. w 2 egz.

C. Czajka